B

CDXVI. — EIDEM.

In idem.

Habes tu quoque talentum, ac ne judices, ne tu etiam itidem judicaris. « Tria sunt, quæ intellectu assequi nequeo, et quartum penitus ignoro, » inquit Salomon. « Viam aquilæ volantis: » hoc autem est divina Filii natura, quæ nullo humano ingenio comprehendi potest. « Et vestigia tua non cognoscantur, » ait divinus Spiritus in Psalmis ¹⁶. Vidit autem hanc aquilam ipse quoque Moses, pennis suis populum in deserto contegentem. « Et viam serpentis in petra. » Obliquæ ac sinuosæ serpentis illius viæ sunt, qui mandati transgressionem nobis insusurravit: quæ quidem **107** peccata sunt, nec viam in petra inven-

C

venerunt. Petra autem Christus est ¹⁶, qui cum carnem induit, mutationis omnis expertus mansit: « Neque enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ¹⁷. » — « Viam navis in medio mari: » hoc est, divinæ incarnationis omnibus salutem afferentis, quæ navis instar mortis abyssum peragravit, atque genus quidem nostrum ab ea revocavit, ipsius autem mortis semita in inferno minime inveniebatur. « Viam viri in adolescentia. » Per juventutem hoc loco resurrectionem a mortuis intelligit: cum nimirum corruptio immutabitur, ac natura ad statum ab omni corruptione atque iuteritu alienum juvenescet. Hunc tu statum quære. Quod

D

CDXVII. — EIDEM.

Quid sit, « Sic via meretricis, » etc.

Cum superioribus pulchrè admodum consonat id quod superest, quod quidem accommodatissime jam jamque eum iis orationis nostræ opera conveniet atque cohærebit. « Sic via mulieris adulteræ, quæ

¹⁶ Prov. xxx, 18-19. ¹⁶ Psal. lxxvi, 20. ¹⁶ I Cor. x, 4. ¹⁷ I Petr. xi, 22. ¹⁷ Matth. xxv, 46.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(42) Vers. pen. pro ἱκανῶ ὄντι cod. Alt. aliam lectionem in margine suggerit, ἱκανοῦντι. Possint.

(43) Pro ὄδοις cod. Vat. 619 et Alt. ὄδοις legunt lb.

comedit, et tergens os suum dicit: Non sum operata malum ¹⁸. » Quemadmodum, inquit, dubia et obscura sunt ea quæ superius commemoravi, partim ut quæ nondum exstiterunt, partim ut quæ Deus duntaxat respiciat: eodem modo recentis populi scelera erunt, cum baptismi lavacro purgata fuerint. Extersionis enim vocabulo perfectam rugarum illarum et macularum obliterationem vocat, quam Christi Ecclesia, cum fide accipiens, nihil mali sese admisisse persuasum habet, utpote priorum veniam atque oblivionem lavacri beneficio consecuta. Quod autem Dominus perfidam omnem mentem, atque ipsius mandatis repugnantem, adulteram vocet, plerisque divinatorum oraculorum locis reperies. Verbi gratia: « Adulterium commiserunt in ligno adultera signum querit ²⁰. »

CDXVIII. — SYNESIO.

In illud Joel, « Mansuetus esto bellator. »

Mansuetum hominem Scriptura pugnacem ac bellicosum reddit, cum quispiam adversus Deum aliquid molitur. Ad hunc modum Mosem adversus populares suos excitavit. Sic Phinees item iniquos ac sceleratos pugione transfodit. Sic Davidem, cum adversus Philistæum decertavit; sic Petrum cum zelo incensus gladium adhibuit, quo tempore Domino pacis bellum a Judæis inferebatur.

CDXIX. — HERMOGENI EPISCOPO.

Arundinea virga ²¹, cui nemo firme inniti potest, est mens levitate atque inconstantia laborans, quæ cum scipionis instar esse existimetur, telum invenitur. Neque enim consistere potest, **108** verum ad omnem ventum hue et illuc jaectatur: atque interim tamen ea audacia est, ut cum cedris se comparet. Ægyptus rursus Pharaonem imitatur, non jam illa quidem filiis Jacob illic peregrinantibus extruendarum urbium laborem imperans, verum ab omnibus, qui animi firmitate præditi sunt, hæresus tributum exigens. Videte ne quis vos seducat: verum firmi fundamenti in modum stete. Deus enim humanitate suscepta minime mutatus, aut divisus est. Unus enim est ortus expers ac sempiternus nem, sic a nobis adoratus.

CDXX. — CYRECIO.

Non te solum ea quæ de opibus atque copiis acriter et objugatorie scripta sunt, mœrore affecerunt, verum etiam alium ante te, qui ab ipsomet Domino audierat, « Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me ²². » Quocirca si illius vestigiis insistere cupis, ac facultates tuas ita custodias, ut eas nemini impertias, habes etiam alterum splendidiorem

¹⁸ Prov. xix, 20. ¹⁹ Jer. iiii, 9. ²⁰ Matth. xii, 39.

δὲν ἀτοπὸν φησι πεπραχέναι. » Ὡς ἄθλα, φησίν, ἐστὶ τὰ προφανθέντα, τὰ μὲν ὡς οὐ γενόμενα, τὰ δὲ Θεῶν μόνον δρώμενα· οὕτως ἔσονται τὰ τοῦ νέου λαοῦ ἀμαρτήματα, τῷ λουτρῷ τοῦ βαπτίσματος καθαιρόμενα. Ὅπερ ἀπόνησιν καλεῖ παντελῆ τῶν βυτίδων, καὶ τῶν στιγμάτων ἐκείνων ἀφανισμόν, ὃν πίστει δεχομένη ἡ τοῦ Χριστοῦ Ἐκκλησία, οὐδὲν ἀτοπὸν πέπεισται πεπραχέναι, τῶν προτέρων ἀμνηστίαν πορισμένη τῷ λουτρῷ. Ὅτι δὲ μοιχαλίδα ὁ Κύριος καλεῖ πᾶσαν γνώμην ἀπιστον, καὶ τῶν αὐτοῦ ἐντολῶν ἀντίθετον, πολλαχοῦ τῶν θείων ἐρρήσεις χρησμῶν, ὡς τὸ, « Ἐμοίχευσαν τὸ ξύλον καὶ τὸν λίθον » καὶ, « Γενεὰ πονηρὰ καὶ μοιχαλὶς, σημεῖον ἐπιζητεῖ. »

et lapide ¹⁹; » et rursum: « Generatio prava et

ΥΗΦ. — ΣΥΝΕΣΙΩ.

Εἰς τὸ γρηραμμένον ἐν τῷ Ἰωήλ, « Ὁ πρῶος ἔστω μαχητής. »

Τὸν πρῶον μαχητὴν ἡ Γραφή ἀπεργάζεται, ὅτε κατὰ Θεοῦ ἡ ἐγχείρησις γίνεται. Οὕτως Μωϋσῆα κατὰ τῶν συμφυλετῶν ἐξανέστησεν· οὕτως τὸν Φινεὲς τοὺς ἀνομοῦντας διακεντήσαντα. Οὕτως τὸν Δαβὶδ τῷ ἀλλοφύλῳ παρατάξαμενον. Οὕτω τὸν Πέτρον ζηλώσαντα, καὶ μαχαίρα χρησάμενον, ὅτε ὁ Κύριος τῆς εἰρήνης ὑπὸ Ἰουδαίων ἐπολεμεῖτο.